
Commissioni di esame di qualifica e di diploma al
termine dei percorsi di istruzione e formazione
professionale in Provincia di Trento

Istituzione dell'Elenco permanente dei Presidenti delle commissioni
Determinazione n. 10 del 12/05/2020

Istituzione dell'Elenco permanente dei Presidenti delle commissioni di esame di Qualifica e di Diploma
al termine dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in Provincia di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 10 DI DATA 12 Maggio 2020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Istituzione dell'Elenco permanente dei Presidenti delle commissioni di esame di Qualifica e di Diploma al
termine dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in Provincia di Trento.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00036
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 10 
LA DIRIGENTE
Visto l'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. che vige nelle more dell'approvazione
del regolamento provinciale di cui agli artt. 60 comma 3 e 64 comma 4 della Legge provinciale 7 agosto 2006
n. 5 e che definisce le modalità riguardanti l'accertamento dell'idoneità professionale da effettuarsi al termine
dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica professionale e che il successivo art.
9 bis demanda alla giunta provinciale le modalità e i criteri di rilascio della certificazione finale delle
competenze per gli studenti che intendono conseguire il diploma di formazione professionale.
Atteso che la citata legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. Avente ad oggetto "ordinamento
della formazione professionale", vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b).
Richiamata la Determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 174 del 3 novembre 2015 avente ad oggetto "Istituzione dell'elenco dei Presidenti delle
commissioni di esame di qualifica e di diploma al termine dei percorsi di istruzione e formazione
professionale in Provincia di Trento".
Vista la successiva disposizione organizzativa prot. n. 605598 di data 25 novembre 2015 con la quale, sulla
base di quanto riportato ai punti 3 e 4 del dispositivo della succitata determinazione n.
174, la Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca assegnava al
Direttore dell'allora Incarico speciale esami di Stato le linee di indirizzo da adottare per la messa a regime
dell'Elenco dei Presidenti.
Vista altresì la determinazione n. 34 del 14 marzo 2016 del Servizio istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca con la quale è stato approvato l'elenco dei Presidenti delle Commissioni d'esame
per il conseguimento della qualifica e del diploma professionale (IeFP) e che ne confermava la validità fino al
termine dell'anno formativo 2017/2018.
Visto l'allegato 4) alla deliberazione della G.P. n. 610 del 22 aprile 2016 e in particolare il punto 3.



"Individuazione, funzioni e ruolo del Presidente" che dispone l'istituzione e l'aggiornamento di un Elenco dei
Presidenti delle Commissioni esaminatrici dei percorsi di Istruzione e formazione professionale (IeFP), in
modo da garantire all'Amministrazione provinciale professionalità esperte che possano svolgere con
competenza, attendibilità e imparzialità il delicato compito di presiedere le Commissioni di esame.
Vista la determinazione n. 56 del 3 aprile 2017 "Disposizioni in merito all'elenco dei Presidenti delle
Commissioni di esame per il conseguimento della qualifica e del diploma professionale dei percorsi di
istruzione e formazione professionale (I eFP)" e ss.mm.ii. che modifica e integra la composizione dell'elenco
sulla base di quanto disposto dal punto 3) della succitata determinazione n. 34 di dat a 14 marzo 2016.
Vista la disposizione organizzativa di data 11 marzo 2019 prot. n. 160718 con la quale la Dirigente del
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca disponeva la proroga delle
candidature di cui all'Elenco dei Presidenti di Commissione di esame dei percorsi di istruzione e formazione
professionale (IeFP) per l'anno formativo 2018/2019.
Ritenuto opportuno con l'approvazione del presente atto rendere permanente l'Elenco provinciale dei
Presidenti, aggiornandolo di anno in anno unicamente con eventuali nuove candidature e RIFERIMENTO :
2020-S166-00036
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 10 
indisponibilità anche temporanee, rinominandolo "Elenco provinciale permanente dei Presidenti di
commissione di esame al termine dei percorsi di qualifica e diploma professionale (IeFP)".
Viste le note prot. n. 766805 e prot. n. 766960 di data 02/12/2019 con le quali il Dirigente Generale del
Dipartimento istruzione e cultura invitava rispettivamente le istituzioni formative provinciali e paritarie e i
Dirigenti Generali e i Dirigenti dei Servizi provinciali a pubblicizzare e favorire le candidature dei propri
dipendenti interessati all'iscrizione all'elenco ai quali conferire l'incarico di Presidente delle commissioni de
esame dei percorsi IeFP dall'anno formativo 2019-2020.
Dato atto che questa Dirigente con propria e-mail di data 17/02/2020 ha ritenuto opportuno sollecitare le
Istituzioni Formative provinciali e paritarie a segnalare ulteriori candidature del proprio personale docente
per l'iscrizione all'Elenco.
Acquisita per le vie brevi la disponibilità dei soggetti già iscritti nell'elenco triennale la cui validità
era prevista fino alla conclusione della sessione di esame a.f. 2018/2019, i quali si sono resi disponibili ad
accettare la loro iscrizione in via permanente nell'Elenco dei Presidenti di Commissione di esame al termine
dei percorsi di qualifica e di diploma professionale (IeFP) previa autorizzazione dei Dirigenti Generali e dei
Dirigenti dei Servizi di appartenenza;
Acquisite pertanto agli atti le suddette autorizzazioni Richiamata qui la deliberazione della Giunta provinciale
n. 539 del 30 aprile 2020 allegato A) nella parte in cui sono previste le modalità di reclutamento dei
Presidenti della Commissione di esame per l'anno formativo 2019/2020.
DETERMINA
1. Di istituire il nuovo "Elenco permanente dei Presidenti di Commissione d'esame al termine dei percorsi di
istruzione e formazione professionale (IeFP)" e di approvarne la composizione, così
come risulta dall'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di disporre che, nel caso di indisponibilità dei soggetti in elenco e di esaurimento dello stesso, si
provvederà, ove necessario, a reclutare i presidenti dei percorsi in oggetto al di fuori del suddetto elenco tra
personale in possesso dei requisiti richiesti, al fine di assicurare il regolare svolgimento della sessione di
esame, dando atto che per la sessione di esame a.f. 2019-2020 si terrà conto nelle operazioni di reclutamento
dei Presidenti dei criteri stabiliti dalla Giunta provinciale con l'allegato A) della deliberazione n.539 di data
30.04.2020;
3. Di stabilire che il nuovo elenco sostituisce quello precedente, e che verrà aggiornato di anno in anno
secondo le modalità definite dal Servizio provinciale competente in materia di esami di stato e abilitazioni
professionali.
4. Il presente atto non comporta impegno di spesa per l'Amministrazione provinciale e viene notificato al
personale interessato.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00036
Pag 3 di 4 FRC
Num. prog. 3 di 10 



001 elenco presidenti 2020
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S166-00036
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 10 
ELENCO PERMANENTE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME
AL TERMINE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP)
Pagina 1
N. COGNOME E NOME SERVIZIO APPARTENENZA
1 Adami Maurizio Dipartimento istruzione e cultura 2 Albertini Cristina UPT - Arco 3 Ambrogetti Elisabetta
Servizio politiche sociali 4 Andreatta Paolo Servizio gestione degli impianti 5 Bailo Sergio ENAIP Borgo
Valsugana 6 Beltrami Egle Istituto Statistico Prov.le (ISPAT)
7 Bonecher Paola ENAIP Borgo Valsugana 8 Bortoli Michele UMSE Strategia svil. Sostenibile 2030
9 Brotto Emilio Dipartimento agricoltura, foreste e difesa del suola 10 Cabras Danilo Serv. Reclutam. Gest.
Del pers. Della scuola 11 Cadonna Maurizio Università Popolare Trentina 12 Caprara Alessandro ENAIP
Riva del Garda 13 Carlini Daniela Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 14 Carnicella
Maria Grazia Ifp Alberghiero Rovereto 15 Casagranda Lorenza Servizio Formazione prof.le, terziaria e
funzioni di sistema 16 Casagrande Fabio IPRASE - Rovereto 17 Casalini Maurizio Procura della Repubblica
di Trento 18 Casamichele Maria Servizio Lavoro 19 Castegnaro Laura UMSE Sviluppo Rete serv.e pari
opportunità
20 Cellurale Marcella IPRASE - Rovereto 21 Centis Barbara Fondazione E. Mach 22 Cescatti Paolo Cfp -
Enaip - Riva del Garda 23 Ciaghi Silvia Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 24
Cofone Francesco Serv. Reclutam. Gest. Del pers. Della scuola 25 Colella Angela Maria Dipartimento
istruzione e cultura 26 Collizzolli Lara I.S. GUETTI TIONE - IC TIONE
Num. prog. 5 di 10 
ELENCO PERMANENTE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME
AL TERMINE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP)
Pagina 2
27 Conci Alessandro Servizio Impianti a Fune e piste da sci 28 Conci Vanda Agenzia del lavoro 29 Coseri
Barbara Servizio Gestione impianti 30 Dalla Zuanna Elirosa Servizio sicurezza e gestioni comuni 31 Dalbon
Monica UMSE Scuola e Servizi Infanzia 32 D'Amaro Santolo Agenzia del lavoro 33 D'Amato Ester Servizio
pianificazione e controllo strategico 34 D'Angelo Nicola Serv. Reclutam. Gest. Del pers. Della scuola 35
D'Antuono Ciro Servizio Catasto 36 Daprà Katia Servizio entrate finanza e credito 37 Decarli Teresa Serv.
Reclutam. Gest. Del pers. Della scuola 38 Degasperi Livio Dipartimento istruzione e cultura 39 Deflorian
Luca ENAIP Tesero 40 Demozzi Franco ENAIP Villazzano 41 De Nisco Piero Fondazione E. Mach 42
Dietre Monica Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 43 D'Ignazio Matteo Servizio
opere civili 44 Di Gregorio Daniele Cfp - Enaip - Riva del Garda 45 Dolzani Marisa Servizio gestione degli
impianti 46 Ducoli Luca Servizio Foreste e Fauna Stazione Forestale Tione 47 Eccel Monica Servizio
istruzione 48 Fanti Marco Dip.to Istruzione e cultura 49 Fellin Vittorina Dipartimento Territorio, ambiente,
energia e cooperazione 50 Servizio grandi eventi e relazioni esterne 51 Ferrari Mattia ENAIP Borgo
Valsugana 52 Fogato Andrea Opera A. Barelli - Rovereto 53 Fondriest Antonella Serv. Reclutam. Gest. Del
pers. Della scuola Fenyvesi-Kiss Boglarka Etelka Num. prog. 6 di 10 
ELENCO PERMANENTE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME
AL TERMINE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP)
Pagina 3
54 Fontanive Manuela Serv. Reclutam. Gest. Del pers. Della scuola 55 Fortarel Daniele Artigianelli 56
Fronza Fabrizio 57 Galano Pasquale Servizio motorizzazione civile 58 Galas Marco Servizio agricoltura 59
Galetti Luciano UMST coordinamento ee locali, pol del territorio e Montagna 60 Galli Alberto ENAIP Arco
61 Gasperi Maria Cinzia UPT Arco 62 Gavazzoli Gigliola UMST coordinamento enti locali, polizia
Territoriale e montagna 63 Gentilini Silvana Liceo "B. Russel" - Cles 64 Giacomozzi Barbara In comando
alla Regione T.A.A.
65 Giordani Nadia ENAIP Borgo Valsugana 66 Gioseffi Francesco ENAIP Arco 67 Girardelli Mariangela
Opera A. Barelli -Rovereto 68 Girardelli Sara Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 69



Gleria Francesca UMST Semplificazione e digitalizzazione 70 Graiff Luca Servizio per il Personale 71
Guastella Andrea Agenzia del lavoro 72 Guastella Cinzia I.S. di supporto Giurid.-amm.. in materia di cultura
73 Hejazi Sara Artigianelli 74 Lenzi Monica ENAIP Tesero 75 Lenzi Sabrina ENAIP Borgo Valsugana 76
Lorefice Riccardo Emanuele 77 Maggiolo Caterina Serv.per il reclutamento e la gestione del personale della
scuola 78 Maraner Sara Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 79 March Claudio CFP
"De Carneri"
80 Marchetti Flavio Servizio Europa Servizio per il sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale
Serv. Per il coord. Della finanza enti del Sist. Finanz. Pubbl.
prov.le Num. prog. 7 di 10 
ELENCO PERMANENTE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME
AL TERMINE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP)
Pagina 4
81 Marchetto Nadia Servizio istruzione 82 Masè Chiara Enaip Trentino - Villazzano 83 Mellarini Bruno
docente in utilizzo 84 Melone Marco Servizio ISPAT (Istituto statistico Provinciale 85 Mendini Adriana
Servizio Europa 86 Meo Raffaele ENAIP Trentino 87 Michelotti Nico Servizo Agricoltura 88 Miclet
Raffaele I.T.E.T. "Pilati" - Cles 89 Minerbi Tomaso Centromoda Canossa 90 Miori Massimo Servizio
Foreste e fauna 91 Molinari Adriana Serv.per il reclutamento e la gestione del personale della scuola 92
Mongera Luigino Servizio Autorizzazioni e Valorizzazioni Ambientali 93 Morandi Ruggero Servizio
istruzione 94 Murara Francesca CFP - Opera "A. Barelli" - Levico Terme 95 Nardelli Emanuella Servizio
politiche della casa 96 Odorizzi Nicola Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 97 Pace
Patrizia Agenzia famiglia natalità e politiche giovanili 98 Paoli Patrizia UPT Tione 99 Parolari Maura
CFP-UPT Trento 100 Pedrotti Chiara 101 Pedrotti Silvia Serv. Reclutam. Gest. Del pers. Della scuola 102
Petti Carmine Servizioi politiche sanitarie e per la non autosufficienza 103 Piccoli Cecilia UMSE Internaz. E
relaz. Prov. Campo economico 104 Pilla Marianna CFP-UPT Trento - Direzione provinciale 105 Polizzi
Michele Enaip Trentino - Borgo Valsugana 106 Prai Cristian CFP - Enaip - Borgo Valsugana 107 Raspadori
Carlo Servizio motorizzazione civile Serv. Per il coord. Della finanza enti del Sist. Finanz. Pubbl.
prov.le Num. prog. 8 di 10 
ELENCO PERMANENTE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME
AL TERMINE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP)
Pagina 5
108 Rex Lucia UMST coordinamento ee locali, pol del territorio e Montagna 109 Riccadonna Ivana Agenzia
del lavoro 110 Rigotti Enrica IPRASE - Rovereto 111 Rigotti Gregorio Dipartimento agricoltura, foreste e
difesa del suola 112 Risatti Stefano CFP- Enaip - Villazzano 113 Salatino Chiara APAC - Servizio appalti
114 Sartori Enrico Avvocatura 115 Scalfi Laura CFP "G. Veronesi" - Rovereto 116 Scarangella Angelo CFP
- Enaip - Tesero 117 Selmo Loris Servizio Gestione Risorse Idriche APRIE
118 Seppi Claudia Servizio Formazione prof.le, terziaria e funzioni di sistema 119 Serafini Nadia Enaip
Trentino -Tesero 120 Sigmund Paola Dip.to Istruzione e cultura 121 Simonetti Cristina Dipartimento
istruzione e cultura 122 Stringari Daria Agenzia per le risorse idriche e l'Energia (APRIE)
123 Tamanini Monica 124 Tarter Alessia I.F.P. "S. Pertini" - Trento 125 Tedoldi Mauro Istituto di Istruzione
"Degasperi" Borgo Valsugana 126 Tella Monica Istituto Ivo de Carneri 127 Tonelli Daniela Servizio
istruzione 128 Tramarini Andrea Servizio gestione degli impianti 129 Trentini Nadia CFP - UPT - Trento
130 Tuccio Alessandro Servizio sviluppo economico 131 Valentini Roberta Serv. Reclutam. Gest. Del pers.
Della scuola 132 Valle Ilenia Servizio istruzione 133 Valler Gabriella Servizio Europa 134 Vanacore
Vincenzo CFP- Enaip Trentino sede TN
Agenzia provinciale per la protezione dell'ambiente - settore tecnico per la tutela dell'ambiente Num. prog. 9
di 10 
ELENCO PERMANENTE DEI PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME
AL TERMINE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP)
Pagina 6
135 Vanzo Gabriele Servizio catasto - ufficio Fiera Primiero 136 Vicentini Michele APOP - Servizio opere
stradali e ferroviarie 137 Vinante Roberto CFP - Opera "A. Barelli" - Levico Terme 138 Vivaldi Alberto
ENAIP Arco 139 Wilmshoefer Oliver CFP - Opera "A. Barelli" - Rovereto 140 Zambelli Rita UMST
Semplificazione e digitalizzazione 141 Zanetti Mauro Centromoda Canossa 142 Zanetti Nicoletta Servizio



istruzione 143 Zanin Giorgia ENAIP Trentino 144 Zanini Mauro Servizio istruzione 145 Zuanelli Brambilla
Leopoldo APAC - Servizio appalti Num. prog. 10 di 10


